
 
 

Il Commissario ad acta per l’attuazione delle misure  
relative alla razionalizzazione e al riordino delle società  
partecipate regionali nel settore del trasporto pubblico.  

(art. 16 comma 5 del D.L. 83/2012, convertito dalla L. 134/2012) 
  
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 

PREMESSO  
a) che l’art 16, comma 5, del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, convertito, con 

modificazioni, in  legge n. 134 del 7 agosto 2012, prevede che “il commissario ad acta 
nominato ai sensi dell’art. 14, comma 22, del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, 
convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, per l'attuazione delle 
misure relative alla razionalizzazione e al riordino delle società partecipate regionali, 
recate dal piano di stabilizzazione finanziaria della Regione Campania approvato con 
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 20 marzo 2012, al fine di consentire 
l'efficace realizzazione del processo di separazione tra l'esercizio del trasporto ferroviario 
regionale e la proprietà, gestione e manutenzione della rete, anche in applicazione 
dell'articolo 4 del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 settembre 2011, n. 148, salvaguardando i livelli essenziali delle prestazioni e la 
tutela dell'occupazione, effettua, entro 30 giorni dall'entrata in vigore del presente decreto-
legge, una ricognizione della consistenza dei debiti e dei crediti delle società esercenti il 
trasporto regionale ferroviario e delle società capogruppo. Nei successivi 60 giorni, sulla 
base delle risultanze dello stato dei debiti e dei crediti, il Commissario elabora un piano di 
rientro dal disavanzo accertato e un piano dei pagamenti, alimentato dalle risorse regionali 
disponibili in bilancio e dalle entrate conseguenti all'applicazione delle disposizioni di cui 
al comma 9, della durata massima di 60 mesi, da sottoporre all'approvazione del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministero dell'economia e delle finanze”;  

b) che con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 9 novembre 2012 il dott. 
Pietro Voci è stato nominato commissario ad acta anche per l’attuazione delle misure  
relative alla razionalizzazione e al riordino delle società partecipate regionali nel settore del 
trasporto pubblico. 

 
CONSIDERATO 

a) che l’art 16, comma 6 quater del predetto D.L. n. 83/2012, convertito, con modificazioni, in  
legge n. 134/2012, stabilisce  che “Per le attività di cui ai commi da 5 a 6-ter, il 
Commissario può costituire una struttura di supporto, definendone i compiti e le modalità 
operative, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica” ; 

 
TENUTO CONTO 

a) che con decreto n. 1/DECCOMRSPT del 8.2.2013 del commissario ad acta ex art. 16, 
comma 5, del DL 83/2012 convertito con legge n. 134/2012, al fine di realizzare in modo 
efficace ed efficiente le predette attività, è stato individuato il coordinatore della struttura, 
rinviando a successiva determinazione la definizione del personale della struttura di 
supporto; 

b) che con nota prot. 15/E del 19 marzo 2013 il commissario ad acta ex art. 16, comma 5, del 
DL 83/2012 convertito con legge n. 134/2012, ha chiesto all’Amministrazione regionale, in 
funzione della sottoscrizione dell’Accordo e dell’approvazione del piano di rientro e del 
piano dei pagamenti ed in considerazione della complessità delle azioni da porre in essere 
in attuazione dei citati piani, di costituire la struttura di supporto prevista dall’art. 16, 

Prot . 3/DECCOMRSTP / del 06/06/2013 



 2

comma 6 quater, del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012 convertito con legge n. 134 del 7 agosto 
2012, per la predisposizione di tutti i definitivi atti provvedimentali di aggiornamento del 
debito, messa a disposizione ed utilizzo delle risorse finanziarie, risoluzione delle vertenze 
pendenti e liquidazione delle relative spettanze sia per le partite relative alla gestione 
ordinaria che per quelle relative al programma di investimenti, mettendo a sua disposizione 
presso gli uffici della presidenza “adeguati strumenti operativi dedicati all’attuazione delle 
singole azioni”;  

c) che il conseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e riorganizzazione del sistema del 
trasporto regionale su ferro, da realizzarsi, tra l’altro, attraverso la  separazione tra 
l'esercizio del trasporto ferroviario regionale e la proprietà, gestione e manutenzione della 
rete, e di riequilibrio economico finanziario, onde consentire l’accesso integrale ai 
contributi statali per l’esercizio e gli investimenti, assume rilievo assolutamente strategico 
per l’Amministrazione regionale;  

d) che occorre pertanto, dotare la struttura di supporto del Commissario ad acta ex art. 16, 
comma 5 del DL n. 83/2012 convertito in legge n. 134/2012 di professionalità di peculiare 
qualificazione nelle materie giuridiche ed economiche, per il supporto nella definizione di 
questioni di notevole complessità tecnica e giuridico - finanziaria afferenti ai menzionati 
piani di rientro e dei pagamenti; 

e) che alle spese di funzionamento della predetta struttura nel rispetto di quanto disposto dal 
citato art 16, comma 6 quater del DL n. 83/2012 convertito in legge n. 134/2012 si può far 
fronte con le risorse disponibili individuate ai sensi del comma 9 del medesimo art. 16, 
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

 
RITENUTO 

a) di assicurare la dotazione della struttura di supporto del Commissario ad acta ex art. 16 
comma 5, del DL 83/2012 convertito con legge n. 134/2012, attraverso l’indizione di un 
Avviso pubblico per la formazione di una short list di esperti in materie giuridiche ed 
economiche, da selezionare ai fini del reperimento di personale per la costituzione della 
predetta struttura di supporto;  

b) di approvare l’allegato avviso pubblico inerente la “Manifestazione di interesse per la 
formazione di una short list di esperti in materie giuridiche ed economiche da selezionare ai 
fini del reperimento di personale per la costituzione della struttura di supporto del 
Commissario ad acta ex art. 16 comma 5, del DL 83/2012 convertito con legge n. 
134/2012”;  

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate: 
 

1) di approvare l’allegato Avviso pubblico per la formazione di una “short list di esperti in 
materie giuridiche ed economiche da selezionare ai fini del reperimento di personale per la 
costituzione della struttura di supporto del Commissario ad acta ex art. 16 comma 5, del DL 
83/2012 convertito in legge n. 134/2012”; 

2) di prevedere che alle spese per il funzionamento si farà fronte con le risorse disponibili 
individuate ai sensi del comma 9 del citato art. 16 del DL 83/2012 convertito in legge n. 
134/2012, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, al 
Ministero dell’economia e delle finanze, all’EAV Srl ed alla Regione Campania;  

4) di inviare il presente provvedimento al web master per la pubblicazione sul sito della 
Regione Campania. 

dott. Pietro Voci  



 3

 
Il Commissario ad acta per l’attuazione delle misure  

relative alla razionalizzazione e al riordino delle società  
partecipate regionali nel settore del trasporto pubblico.  

(art. 16 comma 5 del D.L. 83/2012, convertito dalla L. 134/2012) 
 

 
 
Avviso per la formazione di una short list di esperti in materie giuridiche ed economiche da 
selezionare ai fini del reperimento di personale per la costituzione della struttura di supporto del 
Commissario ad acta ex art. 16 comma 5, del decreto legge n.83 del 22 giugno 2012 convertito con 
legge n. 134 del 7 agosto 2012  
 

Art.1 Finalità dell'avviso 
Il Commissario ad acta  per l’attuazione delle misure relative alla razionalizzazione e al riordino 
delle società  partecipate regionali nel settore del trasporto pubblico di cui all’art. 16 comma 5 del 
decreto legge n.83 del 22 giugno 2012 convertito con legge n. 134 del 7 agosto 2012 intende con il 
presente avviso procedere alla costituzione di una short list di esperti in materie giuridiche ed 
economiche per la costituzione della struttura di supporto del Commissario ad acta ex art. 16 
comma 5, del DL 83/2012 convertito con legge n. 134/2012.  
La formazione della short list di cui al presente avviso non intende porre in essere alcuna procedura 
concorsuale e non prevede graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 
L’inserimento nella short list non comporta alcun diritto o aspettativa ad ottenere un incarico 
professionale ed all’inserimento nella costituenda struttura di supporto del Commissario ad acta ex 
art. 16 comma 5, del decreto legge n.83 del 22 giugno 2012 convertito con legge n. 134 del 7 agosto 
2012.  
 

Art. 2 Requisiti di ammissibilità  
I candidati devono essere in possesso di diploma di laurea magistrale o del diploma di laurea 
specialistica in economia e commercio o giurisprudenza o titolo equipollente e specifiche 
competenze ed esperienze in uno o più dei seguenti settori disciplinari: 
a) analisi e gestione economico finanziaria  
b) contabilità aziendale e di bilancio 
c) analisi di bilancio  
d) esperto in materia societaria e procedure giuridico-amministrative  
e) esperto in contratti pubblici e attività consultiva alle PP.AA 
 
 

Art. 3 Requisiti di ammissibilità 
Possono richiedere l’iscrizione nella short-list i cittadini italiani e i soggetti appartenenti ad uno 
degli Stati membri dell’ U.E. in possesso, alla data di presentazione della domanda, dei seguenti 
requisiti: 
- idoneità fisica all’impiego ed a svolgere le funzioni connesse alle competenze richieste; 
- insussistenza delle condizioni di incapacità a contrarre con la Pubblica amministrazione;  
- non essere stati destituiti, dispensati o dichiarati decaduti dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione; 
- non aver subito condanne che comportino l’ interdizione dai pubblici uffici; 
- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 
- non aver subito condanne che comportino l’interdizione dai pubblici uffici; 
- non essere sottoposto a procedimenti penali in corso; 



 4

- assenza di motivi di incompatibilità per l’esercizio della propria attività professionale con la Pubblica 
Amministrazione; 
- essere in possesso dei titoli e delle esperienze professionali di cui al presente avviso. 
Il candidato dovrà inoltre dichiarare: 
- di assumere la responsabilità dei dati e delle informazioni fornite e la consapevolezza delle 
conseguenze penali derivanti dalla resa di dati falsi; 
- di accettare integralmente le condizioni previste nel presente avviso; 
- di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 196/03, che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente ai fini della presente procedura. 
É  garantita pari opportunità tra uomini e donne per l’inserimento nella short list e per l’ accesso alla 
struttura di supporto del Commissario ad acta per l’attuazione delle misure relative alla 
razionalizzazione e al riordino delle società  partecipate regionali nel settore del trasporto pubblico 
di cui all’art. 16 comma 5 del decreto legge n.83 del 22 giugno 2012 convertito con legge n. 134 del 
7 agosto 2012. 
La domanda di iscrizione dovrà essere composta da: 
a) istanza di iscrizione redatta secondo lo schema allegato (Allegato 1); 
b) curriculum vitae in formato europeo, firmato in ogni pagina; 
c) copia fotostatica di un documento valido di riconoscimento con firma autografa. 
Nella short list i nominativi saranno riportati in ordine alfabetico senza alcuna graduatoria. 
Alle dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda di iscrizione e nel curriculum vitae si riconosce 
valore di autocertificazione, pertanto non è necessario allegare altra documentazione oltre a quella 
richiesta dal presente avviso. 
Le candidature incomplete o non debitamente sottoscritte o pervenute oltre il termine previsto o non 
rispondenti ai requisiti minimi di ammissione, verranno escluse. 
 

Art. 4. Termine per la presentazione della candidatura. 
La domanda, in busta chiusa, indirizzata al Commissario ad acta per l’attuazione delle misure 
relative alla razionalizzazione e al riordino delle società  partecipate regionali nel settore del 
trasporto pubblico di cui all’art. 16 comma 5 del decreto legge n.83 del 22 giugno 2012 convertito 
con legge n. 134 del 7 agosto 2012, è consegnata direttamente a mano all’Ufficio protocollo 
generale della Regione Campania, piano terra – via S. Lucia 81, 80132 Napoli o spedita per mezzo 
del servizio postale, con raccomandata A.R. allo stesso indirizzo e dovrà pervenire, a pena di 
inammissibilità, entro le ore 13,00 del settimo giorno successivo alla data di pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione del presente avviso. 
Nell’oggetto della domanda e sulla busta, deve essere indicata la seguente dicitura “Istanza per 
l’inserimento nella short list di esperti per la costituzione della struttura di supporto del 
Commissario ad acta ex art. 16 comma 5, del decreto legge n.83 del 22 giugno 2012 convertito con 
legge n. 134 del 7 agosto 2012”.   
 

Art. 5. Formazione della short-list 
Le istanze  pervenute in tempo utile e presentate secondo le modalità descritte innanzi saranno 
esaminate, al fine di accertare  il possesso dei requisiti specificati dall’art. 2. I candidati che 
risultino in possesso dei requisiti specificati all’art. 2 saranno inseriti, in ordine alfabetico, nelle 
short-list. Non è prevista la predisposizione di graduatorie. 
L’elenco completo dei nominativi ammessi nella short-list sarà pubblicato sul sito della Regione 
Campania. 
L’inserimento nella lista non comporta alcun diritto, da parte del partecipante al presente avviso, ad 
ottenere un incarico professionale con il Commissario ad acta.  
 
La scelta degli esperti di cui avvalersi verrà effettuata dal Commissario ad acta  per l’attuazione 
delle misure relative alla razionalizzazione e al riordino delle società  partecipate regionali nel 
settore del trasporto pubblico di cui all’art. 16 comma 5 del decreto legge n.83 del 22 giugno 2012 
convertito con legge n. 134 del 7 agosto 2012, nell’ambito della presente short list, 
discrezionalmente valutando i curricula che risultino maggiormente corrispondenti alla 



 5

realizzazione delle azioni e degli interventi previsti dal piano di rientro nonché della attuazione del 
piano dei pagamenti.  

 
Art. 6. Pubblicità ed informazione della short-list. 

Al fine di assicurare la massima diffusione il presente avviso sarà pubblicato sul sito della Regione 
Campania. 
 

Art. 7. Validità della short-list. 
La short-list ha validità pari a 6 mesi dalla data di pubblicazione sul sito della Regione Campania 
del decreto del commissario ad acta di approvazione della short list e potrà essere integrata, con le 
medesime modalità di cui al presente avviso, secondo le specifiche esigenze del Commissario ad 
acta di cui all’art. 16 comma 5 del decreto legge n.83 del 22 giugno 2012 convertito con legge n. 
134 del 7 agosto 2012. 
 

Art. 8 Trattamento dei Dati Personali  
Ai sensi dell' art. 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs 30 giugno 2003, 
n. 196) il trattamento dei dati personali conferiti è finalizzato unicamente alla formazione della 
short list del Commissario ad acta di cui all’art. 16 comma 5 del decreto legge n.83 del 22 giugno 
2012 convertito con legge n. 134 del 7 agosto 2012 ed alla costituzione della struttura di supporto di 
cui all’art. 16 comma 6 quater del decreto legge n.83 del 22 giugno 2012 convertito con legge n. 
134 del 7 agosto 2012 . Il conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di 
partecipazione e il possesso degli ulteriori requisiti e la loro mancata indicazione può precludere 
l’inserimento nella short list. Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui all'art. 7 del citato 
Codice (D.Lgs n. 196/2003), in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di 
chiederne la rettifica, l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti,  erronei o raccolti in 
violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 
 
 



 6

ALLEGATO 1 
 

FACSIMILE DI DOMANDA E AUTOCERTIFICAZIONE IN CARTA LIBERA 
 
Al Commissario ad acta di cui all’art. 16,  
comma 5 del decreto legge n.83 del 22 giugno 
2012 convertito con legge n. 134 del 7 agosto 
2012 
Presso la Giunta Regionale della Campania 
Ufficio protocollo generale della Regione 
Campania  
Via S. Lucia 81  
80132 Napoli 

 
 
Oggetto: Istanza per l’inserimento nella short list di esperti per la costituzione della struttura di 
supporto del Commissario ad acta ex art. 16 comma 5, del decreto legge n.83 del 22 giugno 2012 
convertito con legge n. 134 del 7 agosto 2012 
 
Il /La sottoscritto/a _____________________________ nato/a a  ___________________________  

il ____________________ residente in ______________________________Via  ______________  

n°____________________ c.a.p _______________, CF  __________________________________  

 
C H I E D E 

di essere inserito nella short-list di cui all’oggetto.  
  
A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità:  
a)  di essere cittadino/a _____________; 
b)  di aver preso visione delle modalità e condizioni dell’ avviso pubblico in questione; 
c)  di possedere l’idoneità fisica all’impiego ed a svolgere le funzioni connesse alle competenze 

richieste; 
d)  che non sussistono  condizioni di incapacità a contrarre con la Pubblica amministrazione; 
d)  di non essere stato interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato; 
e)  di non avere riportato condanne relative all’esercizio della libera professione e comunque 

derivanti da reati colposi; 
f)  di essere in possesso del diploma di laurea magistrale/specialistico in ________ conseguito in 

data ______ presso ______ con votazione_________; 
g)  di essere in possesso delle seguenti specifiche competenze ed esperienze individuate dall’art. 2 

dell’avviso pubblico e indicate nel curriculum allegato; 
h)  di allegare il curriculum professionale composto da n.__ pagine; 
 
Il/la sottoscritto/a in merito al trattamento dei dati personali esprime il consenso al trattamento degli 
stessinel rispetto delle finalità e modalità di cui alla legge 196/2003 e successive modificazioni. 
 
Il/la sottoscritto/a consapevole delle sanzioni penali previste dal D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445, 
nel caso di mendaci dichiarazioni, falsità negli atti, uso o esibizioni di atti falsi o contenenti dati non 
rispondenti a verità , dichiara sotto la propria personale responsabilità che quanto riportato nella 
presente domanda e nell’allegato curriculum risponde a verità. 
Allega alla presente copia del proprio documento di identità in corso di validità. 
 
Luogo e data           FIRMA 


